line perditionis est qui voluntarium laqueum sibi iniecit quo periturus erat. **Prover. viij.** Illaqueat⁹ es verbis oris tui. Et vere filius perditionis de loco salutis fecit sibi locum damnationis. et quum esset liberatus de mari mundi huius: et iam ingressus nauem religionis: ibi etiam periclitatur. **Actu. xxvij.** Atiq; homicida est hic qui quum euasit de mari: vitio diuina non permittit eum viuere. Unde et **Abbas Abotu es** (vt legitur in vitis patruz) ait. Nos quidez in tranquillo mari nauigare videmur. seculares vero in periculosis locis. et nos quasi in die nauigamus. sole iustitie illustrati: illi vero in ignorantia quasi per noctem. Sed frequenter contingit qd secularis in tenebrosa hyeme nauigans vigilans autem et clamans propriam nauem saluet. Nos autem quia in tranquillo nauigamus: sepius ex ipsa securitate negligimus: et perim⁹ humilitatis gubernacula relinquentes. Obedientia autem filia primogenita est humilitatis. sicut sensus proprius et voluntas primogenita filia superbie est. et vt supra tactum est vir obediens potest loqui victoriam. **Prover. xxj. qz** habet nobilissimum genus triumphi. Nobilissimū genus triumphi est seipsum vincere. **Ezech. v.** versus ethici. Mobile vincendi genus est patientia, vincit. Qui patit: si vis vincere: disce pati: quod facit obediens. Unde super illud. **j. Reg. xv. lxxj. di.** siqui. **Melior est obedientia** et c. dicit **Gregorius**, Vir obediens loquitur victoriam. dum. n. aliene voci humiliter subdimur. nosmetipsos in corde superamus. **Proverb. xvij.** **Melior est qui dominat animo suo expurgato** re vbiū. **Multi vires et regna sibi subiugauerūt.** q ad hunc triumphū nobile non peruenerunt. **Hic triumphus proprius est hominis.** Vincit leo vel aliud animal cetera animalia. sed seipsum vincere non potest. **Seneca.** Qui seipsum vincit contra omnia fortis est. **Constantinus augustus** dicit vt legit in legē da beati **Syluestri.** Vincimus nosmetipsos quum nos a mala voluntate excludimus. **Quid prodest Barbaras vincere nationes: si a crudelitate vincamur.** Vincere namq; bella virtus est populoz: vincere vitia virtus est mox. **Obediens deo subiectus est.** ideo merito cetera sunt ei subiecta: et nihil ei repugnat. **Deus. n.** in obediente pugnat: ideo non est mirum si ipse triumphat. **Leuit. xxvj.** Si in preceptis meis ambulaueritis et c. **Persequimini inimicos vestros.** et corruent coram vobis. **Item obedientia animam ornat.** Unde in auris est aurea qz celestis spūs dat anime. **Prover. xxv.** In auris aurea et margarita fulgens. qui arguit sapientem et aurem obedientem. **Margarita fulgens in auri auree decenter iungitur: et doctrina mentem illuminans auri obedienti vtiliter proponitur.** **Dat Elizer in aures aureas** **Rebecca.** **Gen. xxiiij.** In aures ergo dat christ⁹ anime. vt in auditu auris obediat sibi in preceptis et prohibitionibus. **ps. xvij.** In auditu auris obediuit mihi. **Item obedientia ecclesiam letificat.** **Eccle. ij.** Qui obedit patri refrigerabit matrē. s. ecclesiam militantem. **Item hoīem glorificat.** **Rom. vlt.** Obedientia vestra in oēm locum diuulgata est. **Animaz castigat a libidine proprie voluntatis.** **j. Pet. j.** Aias vestras castificantes in obedientia charitatis. **Itē conseruat aiām.** **Prover. xij.** Qui custodit mandatum: custodit aiām suam. **Obedientem merito custodit dñs tamq; suum.** **Prover. xxix.** Verbum custodiens filium extra perditionem erit. **Eccle. viij.** Qui custodit preceptum non experietur quicq; mali. **Itē**

obedientia homini pacem dat. **Prover. xij.** Qui timet precepta in pace versabitur. **j. Adacha. xiiij.** Si luit terra **Juda** omnibus diebus **Simonis**. **siluit. i.** quieuit. vel pax habuit. **Simon obediens interpretatur.** Et vere verus obediens silet corde et ore non murmurans de iniunctis nec intus nec extra. vnde et pax hz quicquid sibi commendatur. **Esaie. xlvij.** Utinam attendisses ad mandata mea. fuisset quasi flumen pax tua. **Item obedientia benedicti hoīem facit.** **Deutero. xj.** Propono vobis benedictionem. si obedieritis mandatis. eiusdem. **xxvij.** Venient super te omnes benedictiones iste et apprehendent te: si tñ precepta eius audieris benedictus tu in ciuitate et c. **Item facit hoīem beatum.** **Mat. xvj.** Beatus es **Simon Bariona.** **Proverbi. xxix.** Qui custodit legem beatus est. **Obedientia in presenti hoīem dignum prelatione efficit.** Unde dñs **Simonem prefecit ceteris aplis.** **Mat. xvj. j.** **Adacha. ij.** **Simon frater vester scio qd vir consilij est.** ipsuz audite semper. et ipse erit vobis pater. **In vita beati Si liberti dicitur.** **Preesse non audeat: qui subesse non didicerit.** nec obedientiam a subditis imploret: qui eam prelati exhibere. (**ij. q. vj.** qui se scit. **j. z. ij.**) non nouit. **Prus quidem dñs esse discipulus qz magister** **lix. di. ordinatos.** et de elec. cum in magistris. **Atqui inuerecunde repente religiosi prepositi ducatum ambiunt: quia nec esse adhuc milites didicerunt.** **Quid putamus: quid istis subiectis prestaturi sunt: qui ante qd discipulatus limen attingant. tenere locum regiminis non formidant.** **lix. di. hoc ad nos.** Et q sub alio est vel esse dñs: aliū sub hie nō dñs. ff. de adult. sic eueniet. ff. ad mace. filiū habeo. **lvj. di. miserū.** **Itē obedientia ad regnum celi introducit.** **Mat. xij. Bar. x. z Luce. xvij.** Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. **Inobedientia clauem paradisi amisit: sed obedientia eam recuperauit.** Unde **Simoni Petro dñs** **Mat. xvj. z. xxij. q. j.** quodcuq; . **Babo tibi clauēs regni celoz.** **Item obedientia vitam hominis feliciter consummat.** **Job xxvj.** Si audierint et obserauerint. complebunt dies suos in bono. et annos suos in gloria. **Si aut non audierint transibunt per gladium.** **Item de obedientia dicit Greg. qd non tā est virtus qz mater virtutum.** quod ideo dicit. qz obedientia producere potest motus oīum virtutum. oēs enim possunt inberi: et si aliquis producat motus illos qui iussus est: obedientie sunt: et de hoc supra in isto. c. in. **S. iterum etiam. vers. item obedientia: tactū est.** **Item super illud Bene. ij.** **Lignumq; scientie boni et mali.** dicit glo. **Aug.** **Obedientia sola verissima est virtus.** creature subdi rationali sub dei potestate degenti. **Quod potest intelligi dictum esse primo qz obedientia perficit hoīem ex parte illa qua hz comparisonem ad deum sub quo est: et respectu actus qui est nobilissimus tamqz finis hominis. Finis. n. est optimum in vnoquoq;.** **Hic actus est observatio mandati diuini.** **Eccle. vltimo.** **Deum time et mandata eius observa: hoc est oīs homo.** **Secundo potest hoc intelligi dictum propter meritum.** ad quod valet obedientia. **Unde super illud Ben. ij.** **Lignumq; scientie dicit Aug.** **Dportebat vt homo sub dño positus ab aliquo prohiberetur: vt esset virtus merendi.** **Obedientia (dum aliquis intendit facere voluntatē propriā) non videtur mereri.** nisi apud seipsum. **Ab illo enim merces expectatur cui seruitur.** vel cui voluntas fit. **Non meretur ergo apud alium: nisi q non vult facere voluntatem propriā. quod est obe-**

dientie.

diencie. Unde: et Greg. Sola est obedientia que meritum fidei possidet. Tertio potest intelligi dictum Aug. pro maiorem difficultatem. Virtus est, n. circa difficultatem iuxta sapientem. Et nomen virtutis a vi videtur esse deductum. Difficillimus autem videtur agere contra se. quod facit obediens quod sonat nomen obedientie. Obedere. n. est contra proprium sensum et propriam voluntatem. Greg. super. j. Regum. xv. Melior est obedientia quam victima: quia per victimam aliena caro: per obedientiam vero propria mactatur: et hoc super dictum est: in. c. li. in. §. tertius error. vers. qui autem. Obidentia quasi quoddam martyrium est secundum Climacum. Greg. Tanto quisque citius deus placat, quanto repressa arbitrii sui superbia gladio precepti se immolat. Obediens quasi proprium sibi amputat pro christo caput: et caput sibi christus constituit vel eum qui loco eius est: qui martyrium pro christo sustinet: vnam voluntatem sibi amputat. s. voluntatem viuendae sed obediens omnes voluntates, et sepius usque ad mortem. Obidentia maxime proprie voluntati detrahit: et ideo virtuti maxime addit. Sapiens. Hoc solum virtuti adiiciens: quod proprie voluntati detraheris. Poeta. Est virtus placidis abstinentis se bonis. Propter ea que dicta sunt amanda est obedientia a fidelibus tamquam mater eorum. j. Pet. j. Sperate in eam que offertur vobis gratias in revelatione. Ne Iesu christi quasi filii obedientie. Sequitur de iis qui iurare possunt obedientiam: ut aliquis ad eam magis reddatur flexibilis. Primum est exilitas: ut patet in virga que pro exilitate flexibilis est: etiam ferrum si sit exile vel tenue: flecti potest: sic exilitas humilitatis per precipue valet ad obedientiam. Unde cantor. Pariter humilitatem posuit matrem obedientie. et Phil. ij. premitit humilitatem christi. Aplo. Humiliant inquit semetipsum factus obediens etc. Augustinus. de civi. dei. Obidentia nisi humilium esse non potest: humilitas enim vacuitas est proprii sensus et volitis: et alienum sensum et volitum recipit quasi vacua a suo. et sic fit obediens. Superbus sensum proprium retinens non recipit sensum alienum et velle: et ideo non obedit. Proverb. xxvj. Vidisti hominem sapientem sibi videri: magis illo spem habebit insipientis. Lib. nimis salutus quasi perditus est facilius sal cibo additur quam subtrahatur. Sic qui ad religionem venit: si sal proprii sensus in eo nimis abundet: non est aptus religioni. Facilius homo simplex religiosus bonus efficitur quam sapiens. Bernar. ad fratres de monte dei. Superbia quantumvis sibi prudens videatur: dimittenda et abigenda est. Si. n. admittitur superbus. prima die qua incipit habitare incipit leges dare. nimum vero dimittenda et abigenda est. Si. n. admittitur superbus. prima die qua incipit habitare incipit leges dare: nimum vero stultus discere non potest quas inuenit. Eccl. xij. Melior est qui minuit sapientiam: et indiget sensu in timore dei: quam qui abundat sensu transgreditur legem altissimi. Timor quidem existimat pericula: etiam que non sunt defectus suos scrutatur et inuenit se sensu indigere. et sic timor humilitatem introducit. Humilitas vero videns sensum suum non sufficere: alieno sensui acquiescit: nec vult habere ducem illum qui in tot foueas eum precipitavit. s. sensum proprium. Secundum est assuetudo. unde equus assuescit circumvolutionibus: ut facilius ad voluntatem sessoris flecti possit. Proverb. xxj. Equus paratus ad diem belli. dominus autem salutem tribuet. Equus autem est religiosus cui frenum obedi-

tie impositum est. Zacha. x. Posuit eos quasi equos glorie sue in bello. Operat autem deus in vno religioso gloriose et salutariter: et ideo equus glorie potest dici. Hic equus per assuetudinem parandus ad obedientiam: ut vult sessor eius: id est prelatus, nunc ad dexteram prosperitatis: nunc ad sinistram aduersitatis vertitur, aliter in die belli succumbet, quam si aliquid graue iniungat. Religiosus qui in sua voluntate nutritur, destruitur. Tertium est ignis amoris: ut patet in cera que calefacta facile flectitur: et in metallis que ab igne liquefiunt, et sic facile formam rei cui infunduntur accipiunt. Et hoc valere potest ad hoc quod cor per obedientiam magis flexibile fiat, si ignis dilectionis amoris ostendatur. Qualiter deo dilexit nos. Luc. xij. Ignem veni mittere etc. Frequenter cogitandus esset amor ille: ex quo pro nobis altissimus obediens voluit usque ad mortem crucis. Phil. ij. ut confunderemur in obediens esse ad leuia que nobis ex eius imperio iniunguntur. Leuit. vj. Ignis in altari. s. cordis mei semper ardebit. quem nutriet sacerdos: homo contritus subiciens ligna. s. memorem crucis: per singulos dies. s. continue. Quartum est separatio rei ab aliquo magis flexibili cui adherebat: ut patet in corio adherenti ligno: quod flecti non potest nisi a ligno separatur: sic expedit ei qui perfecte obedire vult: quod voluntatem suam ab omni re temporaliter separaret: et eam recolligat. ut habeat eam paratam quam mandatum superioris veniet. ps. cxviii. Paratus sum et non sum turbatus. Item ps. lvi. Paratus cor meum deus paratum cor meum. Bern. Paratum ad sublimia: paratum ad humilia. paratum ad omnia. Quintum est alicuius liquoris admistio: ut pellis dura vngitur: ut sit tractabilior: et terre dure aqua miscetur: similiter vinctio gratie necessaria est ut cor magis obediens fiat. Ideoque qui in religione est frequenter in oratione debet supplicare ut gratiam obedientie ei tribuat: et cor eius leuiat et humiliat spiritum sanctum: et prelati beneplacitum suum deus inspiret. Aug. x. lib. confes. Sic continentiam inebes: da quod inebes: et inbe quod vis. Valet etiam ad obedientiam imperantis modestia. Seneca. Remissius imperanti melius pareatur. Greg. Qui ab vnoquoque bono est subiectos vetat: necesse est ut multa cedat: ne obedientis mens funditus intreat: si a bonis omnibus repulsa ieiunet. Unde dominus Adde vnicuique arbori prohibuit: omnes alias cessit. Gen. ij. et iij. Reg. xij. populus inobediens factus fuit pro graue imperio. iij. Reg. xij. vij. q. j. denique: facit ad hoc. xxvj. q. vij. alligat. xlv. di. cum beatus. Unde et dominus non precipit Petro sed rogauit ut nauem a terra subducatur. Luce. v. In quo confundit superbia prelatorum qui semper imperant: et pro obedientia mandant: et vix aut nunquam rogant. Gladius in manu furiosi preceptum preceps in ore prelati. Ezech. xxxiii. Cum aueritate imperabatis eis et cum potentia. xlviij. di. hoc habet, faciunt ad hec. xlv. dist. licet. j. et ij. xv. dist. esto. xj. q. iij. rogo. Hoc est contra illos prelatos qui pro quacumque causa et precipitanter excommunicationis sententias et aliam censuram fulminant in subiectos. contra illa. c. xj. q. iij. nemo. c. nullus sacerdotum: extra de sen. excommunicata. sacra. et eo. ti. cum medicinalis. lib. vi. et de re iudica. cum eterna. lib. vi. Seneca. Generosus est animus et in potestate naturaliter recalcitras facilius ducitur quam trahatur. Vera. n. obedientia et pura imponenda charitatem respicit non timorem. j. Pet. j. Castificantes animas in obedientia chari-

Quibus
nec obe
dientia.

Obediē-
tie gradus
septem.

tatis. Quidius. Si quotiens peccant homines sua fulmina mittat Iuppiter: ex quo tempore nullus erit. **O** Gradus autem obedientie secundum Bernardum septem sunt. Primus est obedire libenter, quem gradum (ut ipse ait) nec potest ascendere qui voluntatem precipientis sed suam non fecerit. Libenter obediatur quod dicebat. Ioan. iij. et vi. **D**eus tibi est ut facias voluntatem eius qui misit me. Aug. x. lib. confes. Optimus tuus minister est: qui non magis intuetur a te audire quod ipse voluerit: sed potius hoc velle quod a te audierit. Bern. Quisquis occulte satagit ut quod vult ipse hoc ei prelati iniungatur: ipse se seducit si forte tibi quasi de obedientia blandiatur. Neque enim in ea re ipse prelati sed magis ei prelati obedit. Paratum ad deum voluntatem ostendit Paulus dicens. Act. ij. **H**ic quid vis me facere. Bern. in sermonibus. **N**ec dubium quin ampliorem gratiam mereatur qui obedientem se exhibet ante mandatum quam qui obedire satagunt post mandatum. Requirit dominus oblationes voluntarias. Ep. xxv. **O**mnis voluntarius et prono animo offerat primitias domino. coacta enim sacrificia deo non placent. xx. q. ij. presens. Sed quidam religiosi sunt similes rusticis qui dominis suis nullum seruitium volunt facere nisi coacti: et de hoc supra dixi. Et notandum quod libenter obedire precipue laudabile est quum graua iniunguntur. Unde super ilud. j. Reg. xv. **M**elior est obedientia. glo. Aug. Sciendum est quod obedientia aliquando refusat. viij. q. j. sciendum: et de hoc. s. **H**inc Moyses principatum populi humiliter refusat. Exod. iij. et iij. c. Paulus autem audacter dicit Act. xij. c. **E**go non solum ligari in Hierusalem: sed mori paratus sum. Est notandum insuper quod obedientia in difficultioribus humiliatis gratior est: et ex vltima superbie radice procedit. Bern. de precepto et dispensatione: **I**n obediendi ratione hec regula generalis teneatur: ut in difficultioribus quibusque agendis obedientia gratior quam preuaricatio grauior iudicetur. Et in faciliioribus minusque onerosis contemptus damnabilior quam actus commendabilior existimetur. Aug. xij. de ciui. dei. **I**n paradiso tanto maior inobedientia fuit: quanto id quod preceptum est nullius difficultatis fuit. Ubi enim magna est inobedientia: pena propozita. Quisnam satis explicet quantum malum sit non obedire in re facili, et tante potestatis imperio, et tanto terrenti supplicio? **S**ecundus gradus est obtemperare simpliciter. Multos enim videmus secundum Bernardum post precipientis imperium multas facere questiones: sepius ingeminare: Unde hoc venit. Quis hoc inuenit consilium: inde murmuratio. excusatio, simulatio, impossibilitatis aduocatio. ps. xvij. **I**n auditu auris obediuit mihi, et ostendat vno eodemque momento processisse: et imperantis imperium et obsequentis obsequium. et de hoc satis supra. Ad simplicitatem obedientie pertinet non iudicare quid vel quare precipiatur. Bern. in lib. de consideratione. **O**ibus nobis maxime in conuersionis initio nulla magis virtus nobis necessaria est: quam simplicitas humilitas et grauitas verceda. Bern. ad fratres de monte dei. **P**erfecta obedientia maxime in suscipiente indiscreta est: hoc est non discernere quid vel quare precipiatur: sed ad hoc beneniti, ut fideliter et humiliter fiat quod a maiore precipitur. Idem loquens de nouitio ait. **S**tultus fiat: ut sit sapiens: et hec omnia sit eius discretio ut in hac parte nulla sit ei. Idem in sermonibus. **R**ara auis in terris discretio: Ideo discretionis locum fratres in no-

bis suppleat virtus obedientie, ut nihil plus nihil minus nihil aliter quam imperatum sit faciatis. Deute. xij. **Q**uod precipio tibi hoc tantum facias: nec addas quicquam: nec minuas: facit quod legitur et no. xlv. di. disciplina, extra de of. cul. c. j. **Q**uam Iulius Cesar in perdomandis hostibus quinque annorum sibi permissum terminum pertransisset: licet gloriose triumphasset, honor tamen debitus denegatus est ei: nec urbem intrare permissus est: eo quod ultra terminum sibi prescriptum moram traxisset. Deute. xij. **N**on facietis ibi quod nos facimus. hic hodie, singuli quod rectum sibi videtur. Aug. v. de ciui. dei. c. xvij. narrat de Torquato qui filium, qui non solum non contra patriam sed etiam pro patria pugnabat: tamen quod contra imperium suum hoc fecisset occidit, ne plus mali in exemplo imperij contempti quam gloria occisi hostis esset: et etiam hoc posuit in prima parte istius operis. s. in. s. sed licet. versi. co. simile in. xlij. c. et in. s. cu. vero. versi. amplius in. xlij. c. **S**ecundum etiam leges si quis extra aciem contra preceptum ducis etiam fortiter pugnaverit et vicerit tamen punitur: quia contra preceptum fecit. ff. de re mili. l. iij. s. in bello: et no. xxij. q. v. relegendes: in glo. j. Et Bern. super Lanti. **Q**ui vestri curam semel credidistis. quid rursus de vobis vos intromittitis? **I**ndirecte obediens dicit se habere ut iumentum. ps. lxxvij. **U**t iumentum factus sum apud te. Idem lxxvij. **D**eduxisti sicut oues populum tuum. Et iterum. lxxix. **Q**ui deducis velut ouem Ioseph. De ista mate. i. a satis per Jo. cass. in. iij. li. de institutis renuntiatione in vlti. c. de nouitio per patrem. **M**ultum informato. **S**implicitatem obedientie multum amabant antiqui patres in discipulis suis. ideo in principio non precipiebant eis congrua et discreta. Unde in vitis patrum dixit quidam abbas pastor. **S**eniores non loquuntur ab initio fratribus recta: sed magis distorta, et si viderint quia ea que torta sunt faciunt: iam eis non loquuntur nisi quoad expediat, agnoscentes quoniam in omnibus obedientes sunt. **D**ebent inferiores audire mandata seniorum et prelatorum: quasi a deo decerentur. Mat. x. **Q**ui vos audit me audit. Luc. x. xxi. di. in nouo. Unde sicut non discernent: si aliquid a deo eis preciperetur, sed humiliter illud implerent: sic non debent disceptare de mandatis prelati. Bern. **N**on te moueat magistri impetus indiscreta potestas, sed memento quod non est potestas nisi a deo et qui potestatis resistit: deo resistit. xj. q. ij. g. resistit. xxij. q. j. quid culpatur. Roma. xij. Colo. ij. Ephe. vi. **D**ebere vltimo. **S**erui obedite per omnia dominis. Et sequitur. **Q**uodcumque facitis ex animo operamini sicut domino et non hominibus. **T**ertius gradus est hilariter obedire. **H**ilarem enim datorem diligit deus. ij. ad Cor. ix. extra de dona. c. j. Bern. **S**erenitas in vultu: dulcedo in sermonibus multum colorant obedientiam obsequentis. **A**mbulosa corporis compositio: et facies tenebris tristite occecata vel obfuscata: ab animo recessisse sinceram et iocundam animam signant. **I**ncompositio enim corporis (secundum Aug.) inequalitatem mentis indicat. xij. di. s. sicut ergo. **S**ed et superior cum hilari vultu precipiat. **Q**ui enim libenter obediatur homini tristitiam efflanti. Ephe. vi. ibi. **E**t vos domini eadem facite illis remittentes minas. Eccli. xxxv. **I**n omni mandato hilarem fac vultum tuum. **Q**uidius. **S**uper omnia vultus Accessere boni. **Q**ui cum murmure obediunt felle deum pascunt. ps. lxxvij. **B**ederunt in escam meam fel. **L**ibus christi obedientia est: ut super predictum est Jo. iij. **D**eus tibi est et fel in qua

Laudide
est et impe
randus et
obediens
dum.

murmuris.

Sala. ij. Vno ego quasi non ego, viuit vero in me christus. Nec est verisimile q̄ in futuro deus sit eoz vltor: quorum hic est auctor. Tertium est q̄ Jacob vidit angelos ascendentes z descendentes per scalam illam, in quo insinuat q̄ via obedientie vita angelica est siue. n. descendant vere obedientes fratribus suis ministrando. ps. ciiij. Qui facit angelos suos spiritus: z ministros suos ignem vrentem, siue ascendat deo assistendo in oratione, meditatione, lectione, sicut angeli qui semper vident faciem patris. **Matth. xvij.** ad modum angeloz voluntatem dei peragunt: ad hoc extra de renun. nisi cū pridem. s. porro. xxxvj. dist. c. vltij. Unde quantum ad illos impletur illa orationis dn̄ice petitio: Fiat voluntas tua sicut in celo. z in terra. **Mat. vi.** Quartum est q̄ dn̄s erat innisus scale in quo insinuat q̄ perfecta obedientia se h̄z immediate ad deum. Nullum. n. interuallum vel modicum est inter mortem veri obedientis z diuinam visionem. ps. lxxij. Tenuisti manum dexteram meam: z in voluntate tua deduxisti me: z cum gloria suscepisti me. **Esa. lviij.** Si auerteris a sabbato z c. sequitur. Dum non facis voluntatem tuam z c. sequitur. Sustollam te super altitudinem terre: z cibo te hereditate Jacob patris tui. **Abultum** d̄z incitare eos qui sunt in cella obedientie ad ascendendū viriliter spes z desiderium videndi dn̄m innisū scale sicut quum clamatur in obsidione alicuius castri illi habiturū centum libras qui primo intrauerit spes: z desiderium tanti lucri facit aliquos per scalam ascendere tenentes clypeos supra scilicet lapidibus desuper percussantur. Sic spes z desiderium paradisi deberent facere vt homines per scalam obedientie ascenderent: omnes aduersitates que occurreret superando. **Mat. xj.** Regnū celoz vim patit: z violenti rapiunt illud. Vere enim violenti sibi sunt: qui abnegantes propriam voluntatem: cogunt se alijs obedire. Felix talis coactio que est regni possessio. Item insinuat ex hoc q̄ dn̄s innisus erat scale: q̄ ipse paratus est inuare z conseruare eos: qui via obedientie aggressi sunt quasi suos. ps. lxxij. Adhesit anima mea post te me suscepit dextera tua. Attendendū est etiam quod sequitur. Vere dn̄s est in loco isto: dicit Jacob. Deus se exhibet specialiter vere obedientiam: eū inuando: conseruando: prouidendo: z merito: quum ille exhibeat se seruū dei voluntatem ei adimplendo. Itē attēde q̄ Jacob postea dixit. **Ar.** terribilis est locus iste: sanctus locus religionis pp̄ dn̄i presentiam: solite enim se debent h̄z precipue que sunt in religione: pro eo q̄ ibi dn̄s presens est: **Do** c est vnum illorum que deus requirit ab hominibus: scilicet solite ambulare coram deo suo. **Michae.** rem domini incutere ijs qui peccant in locis sanctis vj. Terro pena eorum qui in locis sanctis peccauerunt: vt pena luciferi. **Esa. xliij.** xvj. q. ij. cap. visis. **Et** pena Adam. **Gen. iij.** de vtroq; xl. di. quolibet occulta. **Et** Heliodorus quia profanauit templum, accipiens pecunias depositas in erario eius: calcibus equi terribilis apparentis percussus seminiuus relictus est. **Abacha. iij.** sequitur. **Ad** est hic aliud nisi domus dei z porta celi. **Domus** dei d̄z religio: quia in vere obedientibus dn̄s h̄z domum. **Porta** vero celi vocatur religio: pp̄ propinquitatem q̄ h̄z perfecta obedientia ad dei visionem. Sed ve illis qui de porta celi faciunt portam inferni: de domo dn̄i spelunca latronum: vt qui simoniace intrant religionem aliquam: vel proprietarij sunt ibi: vel inobedientes, vel

incontinentes. **Mat. xxij.** **Mat. xj.** **Luc. xij.** z **Jo. ij.** **Domus** mea domus orationis vocat. **Vos** aut fecistis eam speluncā latronum. j. q. ij. saluator. Nil enīz prodesse humilibus obedientia videretur: si contemptus contumacibus non obesset: extra de postu. pre. c. j. s. nos igitur. ij. q. v. quanto. Item ve illis religiosus qui de scala celestis regni scalam faciunt confusio: quoz peccata tanto amplius fetent hominibus quanto ipsi in altiori gradu sanctitatis consistunt, stercus. n. hominis qui est post angelos nobilior creatura, horribiliter fetet q̄ aliarum creaturarū. In comitatu senensi cuidam simplici laboratori apparuit hec visio tempore meo non phantastica: sed verissima: videbat. n. ille in domibus religiosoz mendicantium scalam positam: cuius cacumen celos tangebatur que erat in terra fixa, z videbat continue per scalam illam hoies ascendere vsq; ad celum: propellentibus eos religiosus illis qui stabant ad pedē scale. **Et** quū per eandem scalam ipsi religiosi ascendere niterent: per pauci ascendebant: propellentibus eos deorsum cadere alijs viris fulgentib; qui super scalam innixi erant desuper: q̄ reuelationem quia simplex erat nō intelligebat, vnde eam in domo predicatoroz retulit, sed in parabolam versa est. **Ego** aut de visione timeo quia reuera religiosi huius temporis cū nostris predicationibus multos ad celum mittimus: sed quia dicimus z non facimus. **Matth. xxij.** in prin. xix. di. secundum. j. q. j. non quales: multos non saluandos formido. Sequitur de partibus obedientie. **Et** notandum q̄ est obedientia reprehensibilis. z obedientia commendabilis. **Obedientia** reprehensibilis est triplex. **Prima** est quum quis obedit creature inferiori homine, vt pecunie. **Eccles. x.** Pecunie obediūt oīa. **Secunda** est quū z remissione superioris z quū ceruicofitate inferioris sit: quum ille. s. obedit qui d̄z imperare: z ille imperat qui d̄z obedire: quēz. s. ille est supra que debuit esse infra. z membrū supra verticē se extēdit. **Prover. xxx.** per tria mouet terra: z quartum quod non potest sustinere. **Per** seruum quum regnauerit: facit. **lxxix.** dist. ad hoc: hoc est quum ratio obedit sensui carnalis: lex rationis legi carnalis. **Roma. vii.** xxxij. q. v. si paulus. **Tertia** est quū quis in malo simpliciter. s. in peccato obedit. **Greg.** nunq̄ per obedientiam maluz fieri d̄z. xi. q. ij. quid ergo. c. **Julianus.** **Bern.** Facere malum: id est peccatū quolibet etiam iubente constat non esse obedientiam: s; inobedientiam. **Greg.** Laueant subditi ne plus quā expedit sint subiecti z c. ij. q. vij. admonendi. **August.** Sic modus obedientie tenendus est: vt bonis in malo non consencias, nec malis in bono contradicas: de hoc. xi. q. ij. s. **Item** est q̄ contra equitatem. cum c. multis se. **Et** de hoc satis supra in principio huius materie. s. de obedientia dictum est. **Obedientia** vero commendabilis quedam est necessaria: quedam abundans vel perfecta. **Necessaria** est quum aliquis obedit in ijs in quibus tenetur obedire. **Bernar.** Subiectus huiusmodi obedientiam que finibus cohibetur nouerit imperfectam. **Nam** perfecta obedientia legem nescit, terminis non arctatur, neq; cōtenta angustijs professionis largior: charitate z humilitate fertur in altitudine charitatis. **Hec** est professio fratrum minorū regularis: que iubet in oibus obedire que non sunt contraria anime z regule. **Nulla** alia regula talem z sic strictam obedientiā habet: sed limitatam. c. xvij. q. ij. hoc tantum. **Et** hoc supra satis dictum est: maxime in isto capitulo. s. sed iterūz

Obedientia reprehensibilis triplex.

Obedientia commendabilis duplex.

acta ver. religiosi. post. v. folia. Item ad perfectionem obedientie pertinet facere non solum quod iubetur: sed etiam sicut iubetur. Ber. Nilum optimum dixerim obedientie gradum: quum eo animo opus iniunctus: recipitur, quo et precipitur. Gen. xvij. dicit de Abrahā. Et circumdedit carnem preputij eorum ita tim ipsa die sicut preceperat ei dñs. Mat. j. Erurgens Joseph a somno fecit sicut ei precepit angelus. Joā. xiiij. Sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. Et est notandum quod est obedientia que debet ex natura: vt illa que debetur deo. Act. v. Obedire oportet deo magis q̄ hominibus. et illa que debetur pariter carnalibus. Ephe. vi. Filij obedite parentibus vestris p̄ omnia. hoc enim est iustum est. et Col. ij. Filij obedite parentibus vestris p̄ omnia. hoc n. beneplacitum est in dño. lxxvi. di. nō satis. ver. ceterū. Item est obedientia que non debetur ex natura: sed habuit voluntatem principium sui: vel voluntatem liberam. vel non liberam. Voluntatem non liberam principium sui habuit obedientia, quā seruus debet dño. Col. ij. Serui per omnia obedite dñis vestris. Voluntatem vero liberam sui principium habuit obedientia, quā vxor debet viro: vel quam subditus prelati. Ephe. v. Mulieres subdite sint viris suis in omnibus. Gen. ij. Sub viri potestate eris: et ipse dominabitur tui. xxiiij. q. v. manifestum. c. est ordo. c. cū caput. c. mulierem. c. mulier. Heb. xij. Obedite ergo prepositis vestris.

Multa autem sunt que obedientie aduersantur. et primo potissimum proprius sensus et propria voluntas: sicut equus videns non est idoneus circūire ad molam. Sic qui habet proprium sensum: non est aptus volubilitati obedientie. Deutero. xij. Non facietis ibi quod nos facimus hic hodie singuli quod rectum sibi videtur. Judic. xvij. In illis diebus non erat rex in israel. sed vnusquisq; quod sibi rectum videbatur hoc faciebat. De chriso dicitur Luc. ij. Et erat subditus illis. Berni. Quis non erubescit obstinatus esse in consilio suo: quando sapiētia ipsa ipsius deserit? Proprius sensus occultus est veteris hominis qui inimicus est deo: et ideo eruendus est. Mat. xvij. Prouerb. ij. Ne imitaris prudentie tue: et ne sis sapiens apud te metipsum. extra de const. c. j. c. ne imitaris. Et qui sapientes estis in oculis vestris: et coram oculis vestris prudentes. Esa. v. Quis sensus proprius obuiet obedientie: et quō non: quere. viij. q. j. sciendum. Dicebat almus franciscus. Non est sine loculis: qui loculos proprii sensus sibi reueruat. Ad literam: verus obediens stultus fiat vt sit sapiēs. j. ad Cor. ij. De consilio proprio non sequendo, que consolationem moysi de discretionē sedam. in li. coll. Joā. cassi. vbi etiā dicit de paulo: qui euangelium quod didicerat per reuelationē: predicauerat cū virtute et signorum operatione: voluit conferre euz Petro Jacobo et Joanne Gala. ij. Dicebat pater Winusius cuidam iuueni, quem ad professionē recipiebat: quod esset cecus et stultus vt esset sapiens. vt dicitur in. iij. li. institutio num Jo. cassi. Et tota synodus Nicena. cccxvii. patrum stetit sentētie solius panuntij. xxxi. di. Nicena. De propria voluntate notandum est quod ipsa multum deo displicet: diabolo multum placet: hōi multum nocet. Nec mirū si multū deo displiceat. ipsa. n. est quod primo deo iniuriatur. ipsa sola auferit dñum suuz deo et dat illud diabolo. Sicut. n. obedientia efficit hoies seruuz dei: sic ppria voluntas efficit seruū diaboli. et ideo multū sibi placet. Ecl. xvij. Post concupiscētiās tuas

non eas: et a voluntate tua auertere. si. n. p̄stas aie t̄he concupiscētiās eius: faciet te in gaudiū inimicis tuis. Propria voluntas hōi multum nocet. Primo enim auferit deum. Berni. super Lanti. Non dabit inobedienti copiam sui tantus obedientie amator, vt mori q̄ non obedire maluerit. Secundo beneficia dei homini subtrahit. Greg. Dignum est vt ab eius beneficijs quilibet sit extraneus: qui eius iustitijs non vult esse subiectus. Tertio meritū euacuat. Esa. lviij. Quare ieiunauimus et nō asperixisti: et subditur. Ecce in die ieiunij inuenit voluntas vestra. Ber. sup Lanti. Grande malum voluntas ppria: qua sit vt bona tua tibi bona non sint. Quarto hoies excoicat. ij. Thessa. ij. Siquis non obedit verbo nostro: p̄ epistolam, hūc notate: et ne commisceamini cū illo. xciij. di. si inimicus. Frater qui corripit ab ecclesia et non obedit: sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Mat. xvij. xxiiij. q. ij. notandum. ij. q. j. si peccauerit. extra de iudic. nouit. nemo excommunicatur nisi pro contumacia. xi. q. ij. nemo. Quinto hominem furez efficit. ille. n. qui est in religione proprie voluntatis: cōtractat rem alienam scilicet seipsum dño inuito. legitur et nō. extra de elec. dudum. Mat. xvj. Siquis vult post me venire: abneget semetipsum. vbi Greg. in homil. Ad est laboriosum homini relinquere sua: sed valde laboriosus est hōi relinquere semetipsum. minus quippe est abnegare quod habet. valde autem multum est abnegare quod est. Luc. xiiij. Dis ex vobis qui nō renuntiat omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Inter alia possessa et corpus et anima est. vii. Luc. xxi. In patientia vestra possidebitis alias vras. Verus ergo obediens nedum alijs: et seipso et ppria tus est. vnde nec animam habet: nec corpus quodammodo: quod prelati sunt ad vtendum. xij. q. j. nō dicatis. ex de elec. si religiosus. li. vi. Sexto reddit hoies maledictum. Deutero. xxvij. Si audire nolueris voces dñi dei tui: vt custodias et facias mandata eius: venient super te maledictiones iste: et apprehendet te. maledictus eris in ciuitate et c. Septimo idololatriā efficit. j. Reg. xv. Quasi peccatum ariolandi est repugnare: et scelus idololatrie nolle acquiescere. vbi dicit expositor. Idolum hominis est quicquid plus q̄ deum colit ac diligit. Filij ergo inobedientie voluntas sua idolum est: cui nutus contempta dei voluntate sequuntur. et quicquid ipsa iusserit: quasi sacrosanctum adorant. ad hoc. lxxxj. di. si qui. xxii. di. §. verū. ver. porro. ibi. ait. n. samuel. Et de hoc etiam. s. gl. sola est obedientia que fidei meritum possidet: sine qua infidelis quisq; conuincitur: etsi fidelis esse dicatur. Inobediens negat deum in quantum dñs est. Grego. in moral. Contra deum superbire, est precepta eius peccando transcendere: quod quasi iugum a se dñationis excutit: cui per inobedientiam subesse contēnit. Octauius hoies a dignitate eijcit: vt patet in Saul. cui dicit samuel. j. Reg. xv. Quia proiecasti sermonem dei: proiecit te dominus ne sis rex super israel. facit. xix. di. nulli fas. Non aduersariū suscitatur. ij. Reg. xj. fecit salomon quod non placuerat dño: et suscitauit dñs aduersarium salomoni. Decimus hominem confundit. Osee. x. Confundetur israel in voluntate sua. Esa. xlv. Confundatur oēs qui repugnat ei. In hoc confunditur qui in religione ppria voluntatem sequit: quod cōtrarium accidit ei illius quod intendit. q̄rit alicubi consolationē: et ex hoc post habet maiorem desolationem: vel in remissione conscientie: vel impugnatione penitentie: vel infirmitatem quod quan-

Obedientie aduersantia.

Voluntas ppria incomoda.

doq; ex hoc sequit. Qui plus vult facere in religio-
ne voluntatem suam: plus cogitur facere contra eā.
multa non conceduntur sibi que conceduntur vero
obedienti. Jonas fugere voluit voluntates dei: et tñ
impleuit eam inuitus. Jone. iij. Reg. Ecce ionas fu-
gitium dei potestas inuenit. fors ligat. mare recipit.
et q; auctoritas voci obedire renuit: ad locuz quo mis-
sus fuerat: suo reus carcere portatur. Undecimo ho-
minem affligit. An de saul inobedientem. malignus
spiritus exagitat. i. Reg. xvij. Homo proprie volunta-
tis in religione animum habet. inordinatum: et ideo
affligitur. Aug. in. j. li. confessi. Iussisti dñe: sic est: vt
pena sit vnicuiq; omnis animus inordinat⁹. Duo
decimo hominem morte tpali et eterna dignum effi-
cit. Deuter. xvij. Qui superbierit nolens obedire sa-
cerdotis imperio: moriatur. extra qui si. sint leg. per
venerabilem. §. rationibus. et de ma. et obe. c. ij. Ben-
tero. xxj. Si genuerit homo filium contumacem: qui
non audiat patris aut matris imperium: et coercitus
obedire contempserit: lapidibus eum obzuet ppls.
Josue. j. Qui cōtradixerit ori tuo (et sequit) moriatur.
iij. Reg. xij. Vir dei q inobediens fuerit ori dñi per-
cussus est a leone: et tñ alter propheta deceperat eum:
dicēs q angel⁹ dixerat ei vt inuitaret eū. Ber. Quid
odit de⁹: aut qd perimit. pter volūtate ppriaz? cesset
enim ppria volūtate et infern⁹ nō erit. Quidā herē-
tic⁹ (sicut in actis repi) dixit. q nihil aliud erat infer-
nus: nisi nō facere ppriā voluntate. sup quo vide qd
scripsi. §. in. §. rursus qd dicit. in illo ver. in. c. liij.

Obediē-
tia qdru-
plex.

Sciendum insuper est qd est quadruplex obedien-
tia. Aua que obedit inspirationibus sanctis dei. de
qua ps. lxxviii. Audiam quid loquatur in me domi-
nus deus. huic inspirationi obedivit illa mulier Sa-
reptana de qua dicit dominus. iij. Reg. xvij. Precep-
ti mulieri vidne vt pascat te. Hoc preceptum. s; Au-
gu. non fuit vocale: sed in mente inspiratio. de qua et
obedientia potest intelligi illud ps. xvij. In auditu
auris. scilicet interioris. obedivit mihi. De interiori
etiam locutione. Job. iij. c. Ad me dictum est verbū
absconditum. i. carnalibus ignotum: et quasi furtive
i. latenter suscepit auris mea. i. cordis venas susurrj
eius. Bene susurrj sunt modi quibus ad intelligen-
tiam nostram venit inspiratio dei. vide. §. e. c. §. et fm
eorum ver. sed nunquid. Secunda obedientia est.
q sit legi dei et ecclesie. ex de ma. et obe. c. j. et ij. The-
sa. ij. Siquis non obedierit verbo meo: per episto-
lam etc. Tertia que sit rectoribus et prelatibus. de qua
plene. §. dictum est. Quarta que sit priuato homini
propter deum. de qua Petrus. j. Pet. ij. et ex de ma.
et obe. solite. j. responso. et illud pauli. ad Ephe. v. Su-
biecti inuicem in timore christi. Tres prime sunt ne-
cessarie ad salutem: quarta de bene esse est et perfectio-
rum. Quinta potest addi: vt quis obediat proprie
rationi sequens eam. de qua dicit dñs Samaritanē.
Eade voca virum tuum. i. intellectum et rationē. s; Aug.
pugnantem contra sensualitatem. Jo. iij. Leo. Tunc est
vera pax hominis: et vera libertas: quando
et caro indice regitur: et animus deo p̄fide guberna-
tur. Quantum obediens est spiritus deo: tantum et
caro spiritui. fm Hugo. sancti victoris: et quantū deo
spiritus recalcitrat: tantum sibi caro. De errore ve-
ro illorum qui dicunt deo. et non homini obediē-
dum: plene. §. scripsi inter errores beghardorum. et
q plurimis auctoritatib⁹ et testimonijs noui et ve-
teris testamenti. et iure canonico et ciuili probatū est.
non solum deo: sed etiam homini necessario obe-

diendum esse. vnde hic nō repeto: sed ibi vide in ista
secunda parte istius operis. in. §. tertio error. in. c. liij.
Sed adhuc de virtute obediētie instruat nos ille hu-
milis et obediētissimus sacer Franciscus in suis le-
gendis. Legitur q quodam tempore sedens ipse in-
ter fratres: tale quoddam emisit suspirium dicens.
Vix aliquis religiosus est in toto mundo: qui perfe-
cte obediat prelato suo. permoti fratres et timore p-
cussi: dixerunt ei. dic nobis pater que sit perfecta obe-
dientia. At ille verum describens obediētes sub si-
gura corporis mortui. Coll. iij. xvj. q. j. placuit. ij. re-
sponso. tolle inquit corpus examine: et vbi placuerit
pone. videbis non repugnare mortum. non murmu-
rare situm. quod si statuatur in cathedra: nō alta: sed
ima petit. Hec est humilitas sine qua nullus obediēs
est. vt. §. dictum est. ps. cxij. Humilia respicit. si collo-
cetur in purpura duplo pallefcit. Hic ait verus obe-
diens est: qui cum moueatur: non dijudicat. vbi loce-
tur: non curat. vt transmittetur: nō supplicat: nec in-
stat. euectus ad officium solitam tenet humilitatem.
xcv. dist. episcopus in ecclesia. c. dist. contra morem.
plus honoratus plus reputat se indignum. Alia vi-
ce de hoc loquens. concessas post petitionem pprie
licentias. dixit. iniunctas vero nec postulat. sacras
obediētas nominauit. vocauit autem obediētas
tutiorē q̄ licentiam: quia in ista prima voluntas
regnat: et ideo non est pura obediētia. xij. q. j. nolo.
et c. nō dicatis. Summam vero obediētiā. et in
qua. extra de sacra vnc. c. vnico. §. ad exhibendum.
ibi. vt cortina cortinas trahat. nihil habet caro et san-
guis. illaz esse credebatur qua diuina inspiratione. xij.
quest. ij. due. extra de regu. licet. inter fideles itur. siue
ob proximorum lucrum: siue ob martyrij desiderij.
hanc vero petere multum deo dijudicabat acceptuz.
per obediētiā vero raro precipiendum censuit.
nec primo iaculum fulminandum: quod debet esse
extremum. Vide quod no. xxxv. dist. c. j. gl. fi. et quod
no. §. in isto. c. in. §. commendabilis. ver. valet etiam.
Ad ensem inquit non cito manus mittenda est. en-
sem vocabat obediētiā. sicut vocatur excommu-
nicatio. xvj. q. ij. vrsis. Quum vero qui precepto obe-
dientie obedire non festinaret: nec deum timere: nec
homines censuit reuereri. Hāc quid in temerario p-
ceptore auctoritas imperandi: nisi gladius in mā-
nu furiosi? quid vero desperatiū religioso obediē-
tiā contemneret? Tam vberem asserenda est obe-
dientie sancte fructum: vt eis qui iugo eius colla sum mit-
terent: nil temporis sine fructu transiret. quere. §. in
isto. c. Et dicebat in prelacione casus. xl. dist. ante om-
nia. xij. dist. nerui. in laude precipitum vane glorie.
vj. q. j. sunt plurimi. xj. q. ij. inter. in humilitate subdi-
ti anime lucrum est. qz in vero obediēte nihil tem-
poris sine lucro transit: vt proxi. dicitur. §. cur ergo
periculis plus q̄ lucris attendimus: quum tempus
ad lucrandum acceperimus? Sala. vj. Sum tempus
habemus operemur bonum. Greg. Omne tempus
tibi impensum. requiretur a te qualiter fuerit expen-
sum. dñs. n. non venit ministrari: sed ministrare. et di-
xit: Quicumq; inter vos voluerit maior fieri: erit ve-
ster minister. et quicumq; voluerit primus fieri: erit ve-
ster seruus. Luc. xxij. Abat. fr. di. xl. quicumq; Abhor-
rebat quippe sanctus Franciscus supbia oīuz malo-
rū originē: et inobediētiā pessimā eius prole. Tob.
iij. Hāc inobediētiā fratris capitū in mediū flāmā:
rū fecit p̄ici vt oēs aduerteret quāta: qualiq; vindi-
cta sit offensa inobediētie percellēda. Dicebat etiam

charissimi fratres primo verbo preceptum implet: nec expectetis iterandū. Idem posui. s. in prin. isti^o c. in. s. j. quod dicit. Nilhil etiā impossibilitatis cause mini: qm̄ z si. s. vires ipse mandaret: merito obediētia non careret. Ipse etiam in quodam capitulo sancte marie de portuuncula resignauit officiu ministri generalis: z promisit obedientiam fratri Petro casthanij, sicut generali. ac deinde vsqz ad mortem semp remansit subditus quasi vnus de alijs fratribus. immo non solum generali ministro z prouinciali subditus esse voluit: qm̄ in quacunqz prouincia morabatur vel iret ad predicandum obediēbat ministro illius prouincie. sed etiam propter maiorem perfectionem z humilitatem longo tempore ante mortem suam. Quadam vice dixit generali ministro. Volo vt committas vicem tuam de me semper vni de socijs meis cui obediā vice tua: quoniam propter bonuz z virtutem obediētie in vita z in morte, sp̄ volo qd maneat mecum. Et exinde vsqz ad mortem sp̄ habuit vnum de socijs suis guardianum, cui obediētiā promittebat z seruabat vice generalis ministri. Dixit etiam quadaz vice socijs suis. inter alias hac gratiam contulit mihi altissimus: qd ita libenter obediētiā fratri nouitio qui intraret hodie in religionē: si esset meus guardianus: sicut ille qui esset sanctus z antiquus in religionē: qm̄ subditus suum prelatum non hominem debet considerare: sed deum. p. cuius c. Luc. r. Qui vos audit zc. xij. di. in nouo. z. viij. q. i. qui vos. ij. q. vij. accusatio. amore sibi subditus est. Et quanto platus vilior est z simplicior: tāto ei obediētiā pp̄ deum maius meritum habet: qz humilius agit. c. j. q. j. non quales. subditus. n. prelatum suum vice dei. s. caput suum posuit. xij. q. iij. statuimus. extra de elec. si religiosus. li. vj. xvij. q. iij. s. j. in si. ps. lxx. posui sti homines super capita nostra. Similiter dixit. non est prelatum in toto mundo: qui tantuz timeat potius amef. di. xcv. esto. a subditis z a fratribus suis: quantum dñs faceret me timeri a fratribus meis si vellē. sed hanc gratiam contulit mihi altissimus: qd volo esse cōtētus omnibus z cōis sicut qui minor est in religionē. vnde quū aliij fratres non satisfacerent sibi in necessitatibus suis: vel dicerent ei aliquod verbū per quod solet homo moueri ad scandalum: statim ibat ad orationem: z in reuerfione sua nolebat recordari: dicens talis frater mihi non satisfecit: vel dixit tale verbum: qz charitas omnia sustinet. j. Cor. xij. mihi. immo quodam tpe sue infirmitatis, oēs suos socios resignauit generali ministro dicens. nolo habere socium specialem: sed pp̄ amorem dñi dei fratres de loco ad locum mihi prouideāt z me associēt. sicut dñs inspirauerit eis. Et ait. vidi iam cecum qui non habebat nisi caniculam pro duce itineris sui. Dixit etiam semel socio suo. non videoz mihi frater minor esse: nisi fuero in statu quem tibi describam: Ecce platus fratru existens: vado ad capitulu p̄ dico z cōmo neo fratres z in fine dī. s. me. non conuenis nobis qz illiteratus. xxxvj. di. illiteratos. es elinguis: idiota z simplex. xxxix. di. petrus. tandem eijciōz vilipēsus, cum opprobrio ab omnibus. Dico tibi nisi eodem vultu. eadem mentis letitia. z eodem sanctitatis proposito. hec verba audiero que audiui quum factus fui prelatum z a fratribus laudatus: vere mortuus erat mundo. Col. ij. frater minor non sum. z ideo: qz humillimus z obediētissimus fuit: obediāt ei dñs ad votum z creature. vt. s. in isto. c. dixi in. s. ad commēdationē. v. j. vt apparet in sua legenda. Exponebat

etiam illud Luc. xij. z Joā. xij. Qui non renuntiat omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Mat. x. Et qui voluerit animam suam saluam facere: perdet eam. Ille homo relinquit omnia q̄ possidet: z perdit corpus suum: qui semetipsum totum prebet ad obediēduz in manibus sui prelati. Et quid facit aut dicit quod ipse sciat qd non sit cōtra voluntatem eius: dummodo bonum est quod facit aut dicit: vera obediētia est. Et si quando subditus viderit meliora anime sue, qz ea que prelatum sibi precipit: suam voluntatem deo sacrificet: que autem sunt prelati studeat adimplere. Nam hoc charitativa. j. Pet. j. obediētia est que deo z pximo satisfacit. Si vero prelatum precipit aliquid contra animam suaz subdito: licet ei non obediāt: vt plene dictum est in prin. istius. c. in. s. j. tamen ipsum prelatum nō dimittat. viij. q. iij. nonne. Et si ab aliquo inde persecutio nem sustineret: magis eos diligit pp̄ deum. Mat. v. nam prius sustineat: qz velit a suis fratribus separari. ad hoc c. xij. q. iij. c. j. cū. vij. se. c. vij. q. j. s. hoc tñ. ver. cum autem. viij. q. iij. nonne. Talis nō recedēs: nec peccato obediēs: vere permanet in perfecta obediētia: qz ponit aiām suam pro fratribus suis. Joā. x. Unde z dicebat. sunt multi religiosi, quib⁹ sua meliora videntur: qz que sui prelati precipiunt. Luc. ix. z tales retro. de pe. di. ij. pennata. aspiciunt: z ad votum proprie voluntatis redeunt. j. Pet. ij. hi homicide sunt. z pp̄ mala sunt. exēpla multos animas suas perdere faciūt. xj. q. iij. precipue. Exponebat etiaz verbum illud domini. Non veni ministrari: sed ministrare. Mat. xx. Illi qui sunt super alios constituti prelati, tantum de illa prelacione glorientur: quantum si essent ad abluendum pedes fratru in officio. Et quantum magis turbantur de ablata sibi prelacione, qz de pedum officio: tanto magis loculos ad periculum anime componūt: qz ambitiosi. j. q. vj. sic. cut. Et dicebat. beatus ille prelatum qui inuentus est ita humilis inter subditos suos: sicut quū est inter dños suos. Et beatus ille seruus qui sp̄ est sub virga correctionis z obediētie. talis enim purgatur: quia obediētia purgatorium vt dixi. s. in isto. c. z purgat a malo crescit in bono in virtute proficiendo. de pe. di. ij. dum sanctam.

Dicebat beatus egidius beati Francisci socius: z erat laicus: quantomagis est constrictus religiosus amore dei sub iugo obediētie, tanto maiorem reddit fructum. Et quātomagis est religiosus obediēs z subiectus prelati suo propter honorem dei: tanto magis est verus pauper carens sensu proprio: pauper spiritu. Mat. v. id est humilis z timens deum s̄m Aug. z mundus a peccato suo purgatus in camino paupertatis, z vincens cor suum de sensu proprio. quod est difficillimum. Esa. xlvij. Elegi te in camino paupertatis. l. di. z purgabit. Pre ceteris hominib⁹ huius mundi religiosus bene obediēs similis est militi bene armato sedenti super bonum equum, qz transit securus inter hostes: z nemo potest offendere eum. Religiosus autem obediēs cum murmure, similis est militi insidenti equo malo: qui transiēs inter hostes cadit: z ab inimicis capitur, vulneratur z vincularur: z in carcere mittitur: z quūqz occiditur. Religiosus qui in propria vult viuere voluntate: ad ignē inferni vult ire per propria voluntate. s. Ber. z dixi. s. eo. c. s. multa. in si. Et quādiu nos tenet caput sub iugo implet horreum frumēto. xij. q. j. s. his ita. Vos autem non tenens caput sub iugo: sed vagādo

Religiosus obediēs cui cōparet.

discurrens: sibi ipsi magnus dñs videtur: sed frumen-
to hozrea non implentur. Magni sapientes ponūt
caput subiugo obedientie humiliter. Stulti de iugo
obedientie caput abstrahunt. Religio. s. mater qñq;
filium. s. religiosus exaltat: qui postq; magn^o effectus
est: matri propter suam superbiā non obedit: sed eā
deridet z spernit imo mater lactat. ij. q. vj. ad roma-
nam. ij. filium. z ipse in sinu eius egerit. c. ex de iude.
z si iudeos. Magis reputo obedire prelato homini
propter deū: q̄ obedire creatori ipsi per seipsum mā-
danti: quia maior fides z reuerentia. Videtur autē
mibi, q̄ si quis esset in tanta gratia, q̄ cum angelis
loqueretur: si vocaretur ab hoīe cui promisit obediē-
tiam: deberet colloquium angelorum dimittere: z
homini cui promisit obedientiam obedire, q̄ dum
subditus est in hoc mundo, tenetur obedire prelato
creature, cui subiectus est propter creatorem z hoc
signum: q̄ dñs Samueli non manifestauit volunta-
tem suam ante q̄ licentiā habuissent ab Heli. j. Reg.
ij. Qui caput posuit sub iugo obediētie: z postea
viam sequatur perfectionis extrahit caput de sub iu-
go obediētie: hoc est signū superbie magne: q̄ vult
viuere in sensu proprio: quod est proprium superbo-
rum. Immo abbas Joannes probatissim^o anacho-
rita dimisso eremo venit ad cenobium sub abbatis
obediētia moraturus asserens maiorem fructus af-
ferri de obediētia q̄ de anachoresi. vt narrat Jo-
cassi. in li. coll. in coll. de sine cenobite z anachorite.
Dicebat quidam sanctus frater minor laicus florē-
sinus Guideo nomine, q̄ si angelus de celo descende-
ret z predicaret in platea florentina: q̄ non peteret li-
centiam a prelato audiendi eum. Renuebat cum da-
uid ps. lxxvj. consolari in anima sua: z se in vera obe-
dientia abnegaret. Mat. xiiij. z magis meretur res-
nuntians dei consolationi propter deum: quod per-
fectorum est in cruce gloriāntium: non hic consolatio-
nem querentium. Sala. vj. Et nunq; reperitur, q̄ in
vita sua licentiam aliquam petiuisset a prelato pro-
re aliqua: nisi q̄ semel petijt se remoueri per custodiā
de officio porte: q̄ tempore hyemali prohibitus fuit
a guardiano intrmittere intra portam loci in vesti-
bulo pauperes: qui expectantes elemosynam extra
portam frigore cruciabantur. non potuit pati vide-
re tantam crudelitatem. Quum sanctus Franciscus
considerans sanctitatem fratris Egidij, dixisset ei vt
pergeret quo vellet. Respondit frater Egidius q̄ in
tam libera obediētia ire z viuere nolebat. De obe-
dientia autem fratrum minorum sic ait frater Joan-
nes de pichano magister in theologia super regulas
eorum. Primam virtutem presert regula obediē-
tiam. non qualemcumq; sed que illaz dñi nostri emu-
letur: vt humana fragilitas patitur: qui vsq; ad mor-
tem patri humiliter obediuit. Phil. ij. Quis igitur
obedientes religiosi alij soleant obediētiā pmit-
tere salua stabilitate ad locum. ex de iureiu. sicut ex li-
teris. z non. s. regulam quam uouerunt: sciat frater
minor nullum ius sibi esse in loco: nec sibi in aliquo
loci ambitu obediētiā coarctari: aut etiam termi-
nari. Sciat etiam nihil intolerabile posse. s. ius obe-
dientie esse asserere: nisi contrarium sit regule vel salu-
ti generaliter vel ex euidenti causa aliqua speciali. de
hoc etiam. s. in hoc. c. in. s. commēdabilis. s. obediē-
tia vero. z in. s. sed iterum. s. religiosi. Sciat et quo
est asperius humiliter carni horribilius, qd sibi con-
tinget obediēcialiter imponi: eo ad id debet esse pa-
tior ex aīo. viij. q. j. sciendum. Obediētia vero fa-

uorabiles pro vmbus declinare. hoc est. n. obediēdo
sanctum euangelium obseruare. Si q; sibi pspiciat:
vt quicquid facit per superiores obediētiā faciat: vt
dum bona facit ex charitatis z obediētie radice: ex
cōcursu harū duarū virtutū sp meritum duplicetur.

Ad commendationem huius alme virtutis obe-
dientie, scale celi, extirpatricis superbie, filie humili-
tatis, singularis dei cultricis, exterminatricis casus,
filie primogenite fidei, matris castitatis, pacificatri-
cis fratrum z prelatorum, mortue in anima z in cor-
pore, nutricis vite, z reductricis protoplastozū z p-
paginis eoz in paradisu nō terrestri sed dei viuētis
celestē. z pro expeditione eius aliqua iungā origina-
lia pter superius allegata. Valde iniquum est velle
sibi obtēperari a minorib^o z nolle obtēperare maio-
ribus. gl. j. ad Cor. xj. facit. ij. q. vj. q se scit. Qui se scit
aliis esse ppositū: nō moleste ferat aliq̄ sibi esse pla-
tū. Redde reuerentiā z obediētiā plato. quarū alte-
ra cordis est: altera corporis. Nec. n. sufficit exterius
obteperare maioribus nostris: nisi ex intimo cordis
affectu sublimiter sentiamus de eis. Bern. in sermo-
nib^o. Bñ ita regi est cū timore honorem impendere.
gl. ad Hebr. xij. Tāto citius quisq; deū placat: quāto
ante eius oculos rep̄sa arbitrij sui supbia, gladio p-
cepti se immolat. viij. q. j. sciendum. Greg. in moral. li.
xxxv. Ad obediētiā regunt. Rectū: q̄ nō est obe-
diendū cōtra deum. xi. q. iij. si is. Voluntarius: q̄ qd
ex necessitate sit: nō est bonū. ex de re. iu. q ex timore.
xv. q. j. nō est. Durū: vt intentio sit pura: q̄ si oculus
simplex est: totū corpus lucidū est. Luc. x. Mat. v. z
xviij. Discretū: ne qd nimis. qui. n. rōne offert: si non
rōne diuidat: peccat. de cō di. ij. si credis. de off. cust. c.
j. Firmuz. i. perseverans. perseverantia. n. oīa claudit,
z tenet. nullum bonum sine perseverantia est. vij. q.
j. suggestum. vt autem perseverantiaz habeat man^o
obediētie inherere sibi debent propugnacula patiē-
tie. Bern. in sermonibus. Sic multorum vsq; hodie
pusillanimitas z peruersitas exigit: vt ab eis queri
oporteat a prelatis, qd vis vt faciam tibi? Luc. xvij.
non ipsi querere, dñe qd vis me facere. Act. ix. Tales
considerant quid sibi precipi velint: non que sit vo-
luntas preceptoris. qui aperte vel occulte fatagit: vt
quid vult ipse. hoc enim prelatus iniungat. ipse se se-
ducit z frustra sibi de obediētia blanditur. nō enim
in ea re ipse prelato: sed magis ei platus obedit. Bern.
in sermonibus. z de hoc etiam supra. Qui importa-
bilibus extra de pac. c. si. exceptis partez acerbissimā
seruitutis elegit. s. facere quod velit. non qui iussus fa-
cit miser est: sed qui inuit^o facit. Seneca in eplis. Bi-
xit dñs ad adam Gen. ij. q. iij. qd ergo. de oi ligno
paradisi comede: de ligno autem scientie boni z ma-
li non comedas. De omni ligno paradisi poterat co-
medere: q̄ dum non venit contra obediētiā non
peccauit. ille enim comedit de ligno scientie boni: q̄
voluntatem suam sibi appropriat: z se exaltat de bo-
nis q̄ dñs dedit, z operat per eum z per suggestionē
diaboli z transgressionem mandati. factum est ei po-
mum scientie mali. vnde oportet q̄ sustineat penas.
Franciscus. obediētia est mater quodammodo cu-
stosq; omnium virtutum. Aug. in li. xiiij. de ciui. dei.
c. xv. Sicut abrae non immerito magna obediētia
p̄dicat: cui vt occideret filio res difficillima est impa-
ta. Gen. xxij. xxij. q. ij. pphetavit. de quo plene. s. e. c.
Ita in paradiso tāto maior inobediētia fuit: quāto
id qd p̄ceptū est nullū^o difficultatis fuit. Magna. n.
est hoīs miseria aduersus eū ipsum inobediētia eius